Verum, quia etiam in uno vico non reperiuntur omnia necessaria ad vitam, preter communitatem vici oportuit dare communitatem civitatis. Communitas ergo civitatis esse videtur ad supplendam indigentiam in tota vita. Illa ergo videtur esse perfecta civitas, ut superius tangebatur<sup>2</sup>, in qua reperiri possunt, que sunt necessaria universaliter ad totam vitam. Rursus autem, quia contingit civitates habere guerras, utile est uni civitati<sup>3</sup> ad expugnandam civitatem aliam confederari se alteri civitati. Quare, cum confederatio civitatum utilis<sup>4</sup> sit ad debellandum<sup>5</sup> hostes et<sup>6</sup> removendum prohibentia corruptiva, preter communitatem domus, vici et civitatis inventa fuit communitas regni et principatus, que est confederatio plurium castrorum et [fol. CXXXVI] civitatum existentium sub uno<sup>7</sup> rege<sup>8</sup>.

Erit ergo hic ordo, quod domus est communitas secundum naturam constituta in omnem diem. Vicus autem est communitas constituta in opera non diurnalia. Civitas vero est communitas constituta ad sufficienciam in vita tota. Set regnum est communitas constituta non solum ad supplendum indigentias vite, set etiam ad removendum prohibentia corruptiva, ad que<sup>9</sup> removendum una civitas non potest plene sufficere, nisi ei sint adiuncte [p. 228] alie plurime civitates et castra. Patet ergo, qualis sit communitas domus, quia est communitas naturalis constituta propter opera diurnalia et cotidiana.

Quod autem oporteat domum ex pluribus<sup>10</sup> constare personis, videre non est difficile. Nam, cum domus, ut patet ex habitis, sit communitas quedam et societas personarum, cum non [fol. 225<sup>vb</sup>] sit proprie communitas nec societas ad seipsum, si in domo communitatem salvare possumus, oportet eam ex pluribus constare personis. Immo, ut infra patebit et ut vult Philosophus primo *Politicorum*, non solum domus est communitas quedam, set in domo oportet dare plures communitates, quod sine pluralitate<sup>11</sup> personarum esse non potest.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: primo *Politicorum* ait

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607*: dicebatur

<sup>3</sup> *Textvorlage*: civitatem. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>4</sup> *Textvorlage*: utiles. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607*: bellandum

<sup>6</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt*: ad

<sup>7</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt*: principe sive sub uno

<sup>8</sup> *Davor getilgt*: principe et

<sup>9</sup> *que fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*